UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Gabriela Sommerová

Americká politika v Kambodži a vzestup
Rudých Khmerů

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: Gabriela Sommerová

Vedoucí práce: PhDr. Jan Bečka, Ph.D.

Rok obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

SOMMEROVÁ, Gabriela. Americká politika v Kambodži a vzestup Rudých Khmerů.

Praha, 2012. 53 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd,

Institut mezinárodních studií. Katedra amerických studií. Vedoucí diplomové práce

PhDr. Jan Bečka, Ph.D.

Abstrakt

Po propuknutí studené války Spojené státy navázaly intenzivní spolupráci s Kambodžou

ve snaze zabránit šíření komunismu v Indočíně. Svou politikou v 60. a 70. letech

významně ovlivnily vnitropolitický vývoj Kambodže a přispěly k jejímu oslabení, které

v důsledku umožnilo vzestup Rudých Khmerů v Kambodži a nastolení jednoho

z nejbrutálnějších režimů moderní historie. Práce „Americká politika v Kambodži a

vzestup Rudých Khmerů“ se zabývá problematikou vzájemných americko-

kambodžských vztahů a jejich vývojem mezi lety 1963–1973. Soustředí se na

americkou pomoc poskytovanou Kambodži, vzájemné diplomatické styky, americkou

účast na svržení kambodžské vlády a americké vojenské operace v Kambodži v období

vietnamské války. Historickou analýzou významných mezníků společných dějin

hodnotí oprávněnost postupu Spojených států v Kambodži v závislosti na jejím

vnitropolitickém vývoji. Cílem práce je komparace vlivu Spojených států a Kambodže

na ekonomický, politický a sociální vývoj v Kambodži a jeho dopady na hnutí Rudých

Khmerů.

Abstract

Following the outbreak of the Cold War, the United States of America established

strong ties with Cambodia in order to prevent the spread of communism in Indochina.

The U.S. policy in Cambodia significantly influenced the internal development of

Cambodia and contributed to the rise of the Khmer Rouge, one of the most atrocious

regimes in modern history. This thesis, „U.S. Policy in Cambodia and the Rise of the

Khmer Rouge“, deals with U.S.–Cambodian relations and their development between

1963–1973. It focuses on U.S. aid in Cambodia, the evolution of U.S.–Cambodia

diplomatic relations, U.S. participation in the overthrow of the Cambodian head of state,

and U.S. military operations in Cambodia during the Vietnam War. Through historical

analysis of significant milestones in the United States‘ and Cambodia’s common

history, this thesis evaluates the legitimacy of the United States‘ policy in Cambodia

with regard to political development in Cambodia. The aim of the thesis is to compare

the ways in which U.S. and Cambodian foreign policy of the 1960s and 1970s

influenced the internal development of Cambodia and enabled the Khmer Rouge to

seize power.
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1. Úvod

1.1. Charakteristika tématu

Kambodža se v sedmdesátých letech dvacátého století stala obětí jednoho

z nejbrutálnějších režimů moderní historie. Čtyřletý teror Rudých Khmerů poznamenal

Kambodžu natolik, že se s jeho následky dodnes plně nevyrovnala.

Rudí Khmerové představovali ještě v padesátých a na počátku šedesátých let

marginální hnutí bez politického vlivu, během pouhých dvou desítek let se však

dokázali přeměnit v rozhodující vojenskou a politickou sílu v zemi. Jejich vzestup

umožnily příhodné vnitropolitické a zahraničněpolitické podmínky, které z velké míry

ovlivnila americká politika v Indočíně a americko–kambodžské vztahy.

Spojené státy americké v rámci velmocenské politiky studené války navázaly

diplomatické vztahy a spolupráci s Kambodžou ve snaze zabránit příklonu Kambodže

ke komunistickému bloku. Vzájemné vztahy se však v průběhu šedesátých let

problematizovaly, časté neshody vyústily v přerušení diplomatických styků a v dosazení

slabé prozápadní vlády v Kambodži. Opakované bombardování Kambodže Spojenými

státy válčícími ve Vietnamu rozvrátilo zemi a radikalizovalo obyvatelstvo. Rudí

Khmerové využili oslabení republiky k získání stoupenců a rozšíření svého vlivu.

Americká politika v Kambodži v 60. a 70. letech tedy nesporně přispěla k posílení

Rudých Khmerů.

K vzestupu Rudých Khmerů by však pravděpodobně nedošlo, pokud by se

k němu vedle dopadů americké politiky v Kambodži nenaskytly vhodné vnitropolitické

podmínky, dané politickým, sociálním a ekonomickým oslabením země způsobeným

politikou kambodžských představitelů.

Práce bude usilovat o potvrzení hypotézy, že americká politika v Kambodži

nebyla jediným faktorem, který přispěl k vzestupu Rudých Khmerů k moci a že vnitřní

politika Kambodže, vedená politiky Sihanukem a Lon Nolem, významně přispěla

k vyvolání amerických politických a vojenských reakcí a k celkovému oslabení země,

které v důsledku umožnilo vzestup Rudých Khmerů a jejich převzetí moci v Kambodži.

Zvolené období let 1963 až 1973 zásadně ovlivnilo vývoj kambodžských dějin.

Přestože se v období od vyhlášení kambodžské nezávislosti do roku 1963 ve

vzájemných americko–kambodžských vztazích vyskytlo mnoho krizových období,
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zájem obou stran na spolupráci přetrval. Změna přišla právě v roce 1963, kdy princ

Sihanuk výrazně omezil americký vliv v zemi odmítnutím americké pomoci. Po svržení

Sihanuka a příchodu premiéra Lon Nola v roce 1970 došlo ke znovunavázání

spolupráce. Lon Nol se na americké finanční a vojenské pomoci stal plně závislým,

americké vojenské operace na území Kambodže však v roce 1973 ustaly. Tím

Khmerská republika, válčící proti Rudým Khmerům, ztratila americkou vojenskou

pomoc a její konečný pád se stal pouhou otázkou času. Právě období od roku 1963 do

1973 zásadně ovlivnilo vývoj Kambodže a je tedy předmětem bádání této práce.

1.2. Metodologie a rozbor literatury

Práce „Americká politika v Kambodži a vzestup Rudých Khmerů“ si klade za cíl

zhodnotit americký a kambodžský vliv na vývoj událostí šedesátých a počátku

sedmdesátých let, které určily podmínky pro vzestup hnutí Rudých Khmerů v

Kambodži.

Po metodologické stránce práce představuje historickou analýzu významných

mezníků americko–kambodžských vztahů a amerického angažmá v Kambodži mezi lety

1963 a 1973. Na příkladu šesti významných událostí tohoto období se pokusí zhodnotit

zájmy, postup a důsledky vlivu Spojených států i Kambodže a uvede význam události

pro hnutí Rudých Khmerů.

Validita hypotézy je ověřena na základě rozboru pramenů a odborné literatury.

Zkoumání problematiky je znesnadněno faktem, že mnoho primárních zdrojů podlehlo

likvidaci Rudými Khmery či Američany a veškerá odborná literatura je nucena pracovat

s neúplnými informacemi.1 Starší publikace jsou omezeny nedostupností primárních

zdrojů, jejichž odtajnění probíhá v posledních letech. Dostupné primární, stejně jako

sekundární prameny často manipulují skutečnost poskytováním selektivních informací.

Ve snaze přiblížit se objektivnímu pohledu je proto třeba neustále srovnávat informace a

fakta z různých zdrojů.

V České republice se problematikou americko–kambodžských vztahů a

Kambodžou jako takovou zabývá velice málo autorů. Mezi českými publikacemi

souvisejícími s tématem lze zmínit přehledové studie Miroslava Nožiny (Dějiny

1 William Shawcross, Sideshow: Kissinger, Nixon and The Destruction of Cambodia. (New York: Simon
and Shuster, 1979), 152.
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Kambodže. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2007) či Jiřího Zelendy (Kambodža.

Praha: Libri, 2009), které slouží především jako dějinné přehledy a problematiku dílčích

epizod kambodžské historie hlouběji nezkoumají. V práci je proto použita rozsáhlá

anglofonní, zejména americká odborná literatura a další zdroje publikované v angličtině

či francouzštině.

Zcela zásadními zdroji se staly publikace autorů Kentona Clymera a Williama

Shawcrosse, zabývající se dopady americké politiky na Kambodžu, a publikace autorů

Bena Kiernana a Craiga Etchesona, analyzující příčiny vzestupu Rudých Khmerů


[…]


K příklonu obyvatelstva k Rudým Khmerům přispěl ekonomický pokles v zemi, který

ztížil existenční podmínky obyvatel, a nezměrný rozvrat země, způsobený americkými

vojenskými ofenzívami v Kambodži.
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Politika Spojených států v Kambodži tedy významně přispěla k posílení Rudých

Khmerů. Snahou o připoutání Kambodži k západnímu bloku Spojené státy vzbudily

Sihanukovu nedůvěru a ozbrojenými vpády na kambodžská území, jimiž ohrožovaly

khmerské civilní obyvatelstvo, donutily Sihanuka hledat spojenectví Severního

Vietnamu. Následné bombardování a invaze do Kambodži, jimiž Spojené státy porušily

mezinárodní právo a způsobily nesmírné utrpení Kambodžanů, radikalizovaly

obyvatelstvo a posílily antiamerické sentimenty, kterých využili Rudí Khmerové

k agitaci a náboru členů do svých řad. Nepochopením Sihanukovy situace, válkou proti

vietnamským komunistům v Kambodži a dlouhodobou podporou Lon Nola tedy

Spojené státy přispěly k vzestupu Rudých Khmerů v Kambodži.

Nejen Spojené státy, ale i kambodžští představitelé Sihanuk a Lon Nol přičinili

k vytvoření podmínek pro vzestup Rudých Khmerů. Sihanuk toleroval vietnamská

útočiště a přítomnost v Kambodži, Lon Nol pak vyhlášením války Vietnamcům přiměl

Vietnamce k pohybu do vnitrozemí Kambodže a k rozšíření indočínské války do

Kambodži. Sihanuk a Lon Nol zároveň zásadně přispěli rozšíření členské základny

Rudých Khmerů. Když Sihanuk navázal v roce 1970 s Rudými Khmery spolupráci a

vyhlásil osvobozeneckou válku proti phnompenhské vládě, v očích Kambodžanů Rudé

Khmery legitimizoval a přesvědčil obyvatele nespokojené s Lon Nolovou vládou a

s vlivem Američanů v Kambodži ke vstupu do osvobozenecké armády s cílem návratu

Sihanuka do čela země, čímž se dostali pod vedení Rudých Khmerů. Lon Nolova

autoritativní vláda, všudypřítomná korupce a plná závislost na Spojených státech

mezitím zapříčinily všeobecnou deziluzi, odvrat Kambodžanů od Khmerské republiky a

jejich přechod na stranu povstalců.

Americkou politiku v Kambodži tedy z velké míry ovlivnila politika

kambodžských představitelů Sihanuka a Lon Nola a vnitřní vývoj Kambodže.

K nástupu Rudých Khmerů k moci v roce 1970 mohlo dojít pouze díky souběhu

událostí, které jim zaručily domácí i zahraniční podporu a tím umožnily vzestup hnutí.

V závislosti na faktech analyzovaných v jednotlivých kapitolách této práce,

porovnávajících vliv Spojených států a Kambodži na vzestup Rudých Khmerů, lze tedy

konstatovat, že k vzestupu Rudých Khmerů přispěly významnou měrou americká

politika v Kambodži i vlastní kambodžská vnitropolitická situace. Navzdory mnohému

porušení mezinárodních zákonů a zřejmě i morálních zásad Spojenými státy nelze vliv

Spojených států na Kambodžu označovat za jediný faktor, který vedl k vzestupu

Rudých Khmerů a jejich uchopení moci v roce 1975.
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Summary

The thesis, „U. S. Policy in Cambodia and the Rise of the Khmer Rouge,“ deals

with the American as well as Cambodian influence on development of Cambodia prior

to the establishment of the Khmer Rouge regime.

As the initial part, „Sihanouk and Kingdom of Cambodia,“ has shown, while the

political practice of the United States greatly contributed to mutual distrust of American

and Cambodian representatives, the first major break in the U.S.-Cambodian relations

was initiated by the Cambodian Head of State, prince Norodom Sihanouk, with his

refusal of American financial aid to Cambodia. Sihanouk further aggravated existing

relations by his approachment to the countries led by communist regimes, such as China

and North Vietnam, and by permitting the Vietnamese communists‘ operations on

Cambodian territory. As a consequence of presence of the Vietnamese communists in

Cambodia the U.S. launched a major bombing campaign of Cambodian Eastern

provinces.

The second part, „Lon Nol and the Khmer republic,“ describes the development

of the U.S. and Cambodian relations efore and after the outbreak of the Cambodian

Civil War. By carrying out military operations, such as incursion into Cambodia and

further bombing of its territory, the United States contributed to the enfeeblement of the

Khmer republic and to the extension of the War in Indochina to Cambodia.

Nevertheless, it was the right-wing government that accessed to power after the

overthrow of prince Sihanouk that incurred the division of Cambodian population into

two hostile fractions and thus inaugurated a bloody civil war it was unable to win.

While the right-wing government created favorable conditions for the rise of the Khmer

Rouge, it prove impotent to prevent the Khmer Rouge to seize power.

The thesis provides an alternative view of the course of events in Cambodia in

the final years before the establishment of the Khmer Rouge regime. The military

operations and political practice of the United States in Cambodia indisputably violated

international law and caused great decay of the country. Taking into account political as

well as economic conditions in Cambodia, it implies that not only the U.S. Foreign

Policy but also the policies of Cambodian leaders greatly contributed to the rise of the

Khmer Rouge and their seizure of power in Cambodia.
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Zdroj: Henry Kissinger, The White House Years. (Boston: Little, Brown and Company,

1979), 248.
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Příloha č. 2: Občanská válka: Postup osvobozenecké armády v roce 1971 (mapa)

Zdroj: Craig Etcheson, The Rise and Demise of Democratic Kampuchea. (London:
Westview Press, 1984), 112-120.

Příloha č. 3: Občanská válka: Postup osvobozenecké armády v roce 1974 (mapa)

Zdroj: Ibid, 120.
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