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 Nástup režimu Rudých Khmerů k moci v Kambodži a jeho hrůzovláda v letech 1975–
1979, která si vyžádala milióny mrtvých a zdevastovala celou zemi, patří dodnes k temným
kapitolám dějin tohoto státu i celé jihovýchodní Asie. Otázka, do jaké míry byl mocenský
vzestup tohoto hnutí zapříčiněn americkou politikou vůči Kambodži a vměšováním
Washingtonu do kambodžského vnitropolitického děni zůstává nadále aktuálním a široce
diskutovaným tématem. Právě na tuto otázku se své práci pokusila odpovědět Gabriela
Sommerová.
Autorka svou práci rozdělila do několika částí. V úvodu kromě stanovení hypotézy a
výzkumné otázky práce a rozboru literatury nabízí i stručné shrnutí vývoje komunistického
hnutí v Kambodží a americko-kambodžských vztahů. Tyto pasáže jsou jakýmsi úvodem do
problematiky, která je dále podrobně rozebírána v textu – práci sice nijak nerozmělňují, ale
domnívám se, že netvoří její nezbytně nutnou součást a že mohly být vynechány.

Autorka ve své práci obhajuje hypotézu, že americká politika nebyla jediným
faktorem, který přispěl k nástupu Rudých Khmerů a k vítězství nad jejich protivníky a
uchopení moci – stejnou měrou se o to zasloužila i politika samotných kambodžských vůdců
(včetně krále Sihanuka), kteří svou nekompetentností a váhavosti usnadnili Rudým Khmerům
pozici (s. 10). S touto hypotézou v zásadě souhlasím, neboť odmítám paušalizující odsudek
americké politiky jakožto hlavního „viníka“ a strůjce zkázy Kambodži tak, jak bývá často
prezentován.
V následujících kapitolách kolegyně Sommerová vytyčuje hlavní mezníky
americko-kambodžských vztahů ve zkoumaném období – odmítnutí americké pomoci v roce
1963 a jeho důsledky, přerušení diplomatických styků se Sihanukovou Kambodžou v roce
1965, následný Lon Nolův převrat (s americkou podporou), bombardování Kambodži i invazi
do země s cílem zničit základny levicových guerill v zemi. Byť všechny tyto události a
americký podíl na nich nesporně přispěly k destabilizaci vlády v Phnom Penhu, lze souhlasit
s tvrzením, že samy o sobě nezapříčinily její pád. Je však nutno mít na paměti i limity
americké zahraniční politiky v tomto dějinném období – země jako Kambodža byly vnímány
jako nespolehlivé, protože se jednoznačně nepostavily na stranu USA a „svobodného
světa“ v boji proti „rudé hrozbě“. Král Sihanouk toleroval přítomnost komunistických guerill
na svém území, jak z důvodů rozumových (neměl dost sil se jim otevřeně postavit), tak
z důvodů prospěchových (ze zásobování jednotek NLF a Severního Vietnamu přes území
Kambodže měl Phnom Penh určité zisky, viz s. 25). Jeho svržení v roce 1970 sice ukončilo
toto období nejednoznačné kambodžské orientace, ale zároveň připravilo její politickou
reprezentaci o nejoblíbenější a nejváženější osobnost. Lon Nolova vláda byla následně zcela
závislá na americké pomoci a její kredibilita mezi obyvateli se pohybovala na velice nízké
úrovni, která se postupně propadala stále hlouběji. Její pád byl spíše než možným scénářem
budoucího vývoje jen otázkou času a patrně by mu zabránila pouze skutečně masivní
americká intervence (a to je ještě samo o sobě diskutabilní), ke které se však Washington
neodhodlal ani v případě mnohem strategicky důležitějšího Jižního Vietnamu.

Autorka se se zvoleným tématem vypořádala relativně dobře. Její práci bych vytkl to,
že se některé informace v textu často zbytečně opakují, což vzbuzuje dojem jisté redundance a
snižuje poněkud plynulost textu. Práce je rovněž spíše zaměřena na vývoj v Kambodži a
reakce USA na něj než na americkou politiku jako takovou, takže její název je možná
poněkud zavádějící – asi by bylo vhodnější, kdyby se jmenovala například „Vzestup Rudých
Khmerů a americká politika v Kambodži“, Z tohoto pojetí pramení i skutečnost, že některé
okamžiky, které byly důležité z hlediska celkové americké zahraniční politiky v Asii, nejsou
v práci dostatečně zdůrazněny. Na druhou stranu je třeba vyzdvihnout poměrně širokou bázi
zdrojů (včetně prací předních odborníků na danou problematiku), s nimiž autorka pracovala,
stylistickou úroveň textu i rozsáhlý a dobře zpracovaný poznámkový aparát. Z formálního
hlediska práci není příliš co vytknout, snad jen chybějící informaci o počtu znaků (alespoň
v elektronické verzi textu zůstala tato informace nedoplněna). V obsahu jsou nadbytečné
odkazy na prohlášení o samostatném zpracování práce i na obsah samotný, ale to jsou
skutečně drobné nedostatky.
Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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